
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 43Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N° 131/2020-SAGABELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Mem. n° 5/2020-FISP/SEGUP, que consta no processo 
n° 2020/90209.
RESOLVE: Designar o servidor MAJOR QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS, 
MF: nº 57174093, Para exercer a função de Piloto de Aeronave a contar de 
01 de fevereiro de 2020 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 521358
PORTARIA N.º 132/2020 – SAGA.

BELÉM/PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: O Termo de Execução Descentralizada n° 001/2019, ce-
lebrado com a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, oriundo do Pro-
cesso n.º  2019/374560, cujo objeto consiste na mútua cooperação entre 
os partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área 
de ensino do Sistema de Segurança Pública visando à realização Curso 
Superior de Polícia e Bombeiros Militar CSPBM - 2019 para capacitação de 
Ofi ciais Superiores da PMPA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores DPC ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Matrícula 
Funcional: 5232341, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Instrumento, e MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES, Matrícula Fun-
cional: 1473, como suplente em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 521188

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº134/2020-SAGA
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO:   Processo nº2020/95275, e Memorando nº14/2020-
DIESP, de 05.02.2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1386/2019-SAGA, de 10.12.2019, 
publicada no DOE nº34.057 de 10.12.2019, que concedeu férias 
regulamentares ao servidor  ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Coordenador, MF 
5232341/4, 2019/2020, no período de 01.02 a 01.03.2020.
R E S O L V E:    Designar o servidor LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, 
Gerente, MF 5598257/2, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 521434

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2020 – CONTROLADORIA INTERNA. O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral do 
Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do 
SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fi ns de instrução 
e organização dos processos de prestação de contas da Administração 
Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará; Considerando 
que a Portaria em referência defi ne o Agente Público de Controle como o 
responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA, em 
cada órgão do Estado; Considerando que o Agente Público de Controle 
está consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que 
o defi ne como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno, cujo órgão central é a Auditoria Geral do Estado; Considerando 
fi nalmente, a necessidade de nomeação dos Policiais Militares que 
compõem a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará. RESOLVE: Art. 
1º – Nomear para a função de Agentes Públicos de Controle os Policiais 
Militares abaixo relacionados, pertencentes a Controladoria Interna da 
Polícia Militar do Pará:01-CB PM 34516 KELLISON CARLOS CHAVES DE 
OLIVEIRA, 02-SD PM 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, 03-SD PM 
41009 JULIANA MATOS DO NASCIMENTO e 04-SD PM 42856 BRYAN LUCAS 

BARBOSA FRANCO. Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de janeiro de 
2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 521437

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 002/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “Aquisição de 
rações equinas e caninas para os semoventes da PMPA” e considerando o 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020, bem como a PORTARIA 
Nº 004/2019-CPL/PMPA, RESOLVE: 01 – Homologar a decisão adotada 
pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da PORTARIA Nº 004/2019 
– CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que adjudicou as propostas 
de preços apresentadas pela Empresa: PURINORTE LTDA- CNPJ Nº 
00.970.448/0001-38 (ITENS 1, 2, 3, 4 e 5), nos valores de R$ 465.338,50 
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e 
cinquenta centavos), R$ 68.328,00 (sessenta e oito mil, trezentos e vinte 
e oito reais), R$ 45.552,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais), R$ 149.540,50 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e 
quarenta reais e cinquenta centavos) e de R$ 33.672,00 (trinta e três mil, 
seiscentos e setenta e dois reais) respectivamente; a J F ALVES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS AGRÍCOLAS CNPJ 83.764.316/0001-87 (ITEM 
6) no valor de R$ 8.075,25 (oito mil e setenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos), e;02 – Remeter o processo licitatório ao Centro de Compras e 
Contratos, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos 
e emissão das respectivas notas de empenho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.Quartel em Belém/PA, 05 de fevereiro de 2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM, Comandante Geral da 
PMPA.

Protocolo: 521735

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
027/2007 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 027/2017-DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional V, no muni-
cípio de Redenção/PA. Onde se lê: Programa: 1425-Segurança Pública; 
Ação/PTRES: 8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 
2100008259C. Leia-se: Programa: 1502-Segurança Pública; Ação/PTRES: 
8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 1050008259C; 
Belém/Pa, 05 de fevereiro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 521708
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
002/2013 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 002/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Comando de Policiamento Ambiental - CPA, no 
município de Belém/PA. Onde se lê: Programa: 1425-Segurança Pública; 
Ação/PTRES: 8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 
2100008259C. Leia-se: Programa: 1502-Segurança Pública; Ação/PTRES: 
8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 1050008259C; 
Belém/Pa, 05 de fevereiro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM. COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 521679
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2012 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 003/2012-DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para 
abrigar a sede do 86º Pelotão Destacado da Polícia Militar, no município de 
Tucumã/PA. Onde se lê: Programa: 1425-Segurança Pública; Ação/PTRES: 
8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 2100008259C. 
Leia-se: Programa: 1502-Segurança Pública; Ação/PTRES: 8259-Realiza-
ção de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 1050008259C; Belém/Pa, 
06 de fevereiro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM. COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 521720
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
952/2018 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 952/2018-DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel 
para abrigar a sede do 41º Pelotão de Policiamento Destacado, no muni-
cípio de Marapanim/PA. Onde se lê: Programa: 1425-Segurança Pública; 
Ação/PTRES: 8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 
2100008259C. Leia-se: Programa: 1502-Segurança Pública; Ação/PTRES: 
8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 1050008259C; 
Belém/Pa, 04 de fevereiro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM. COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 521693
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
038/2014 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 038/2014-DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Comando de Policiamento Regional XII, no município de 
Breves/PA. Onde se lê: Programa: 1425-Segurança Pública; Ação/PTRES: 
8259-Realização de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 2100008259C. 
Leia-se: Programa: 1502-Segurança Pública; Ação/PTRES: 8259-Realiza-
ção de Policiamento Ostensivo; Plano Interno: 1050008259C; Belém/Pa, 
05 de fevereiro de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM. COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 521701


